ההלכה, ושל המשורר חיים הזז שהציג עמדה מנוגדת שלפיה להלכה אין מקום בדיון הנוגע לחוק

במדינת ישראל.

בשנת 1960 קבע שר הפנים, חיים משה שפירא, שנכנס אז לתפקידו מטעם המפד"ל, כי יש לרשום

כיהודי רק את מי שנולד לאם יהודייה או שנתגייר ובתנאי שאינו בן דת אחרת.

2 מצ"ב כנספח חוק השבות, תש"י-1950.
3 הצעות חוק 48, י"ב בתמוז תש"י, 27.6.1950.

4 ד"כ 6 )תש"י( 2037 – 2036.
5 ד"כ 56 )תש"ל( 723.

14 הצעת חוק השבות )תיקון-זכויות בני משפחה( התשפ"א-2021, פ/771/24.

ההצעות הקיימות כיום לשינוי חוק השבות

כיום מונחות על שולחן הכנסת כמה הצעות לשינויו של חוק השבות בדרכים שונות ובכיוונים

שונים – הרחבתו, צמצומו או ביטולו באופן מלא. ההצעה בעלת המשקל הרב ביותר, ואשר סביבה

מתנהל שיח ציבורי ער, היא זו הקוראת לצמצם את תחולתו של חוק השבות באמצעות ביטול

תוספת זו מתבססת על הצעת חוק שהוגשה ב-21.2.22 ע"י ח"כ יום טוב כלפון. בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב כי

נדרשת אשרה ייעודית ליהודי התפוצות בשל זיקתם החזקה לישראל ובשל העובדה כי לרבים מהם יש קרובים המתגוררים

בישראל, ילדים המשרתים בצה"ל או נכסים בארץ. ראו: הצעת חוק לחיזוק הקשר בין יהודי התפוצות למדינת ישראל,

התשפ"ב-2022, פ/3320/24.

צאצא ובן משפחה
של יהודי:

הליך מדורג
ודיפרנציאלי

יהודי:
אזרחות
מוקנית

22

23

יהודי לפני חוק השבות:
אשרת שהיה מורכבת

נספח

חוק השבות, תש"י-1950 24

הזכות לעליה 1. כל יהודי זכאי לעלות ארצה.

אשרת עולה 2. )א( העליה תהיה על פי אשרת עולה.

אשרת עולה תינתן לכל יהודי שהביע את רצונו להשתקע בישראל, )ב(

חוץ אם נוכח שר הפנים שהמבקש –

)1( פועל נגד העם היהודי; או

)2( עלול לסכן בריאות הציבור או בטחון המדינה; או

)3( בעל עבר פלילי העלול לסכן את שלום הציבור.

יהודי שבא לישראל ולאחר בואו הביע את רצונו להשתקע בה, רשאי, תעודת עולה 3. )א(

בעודו בישראל, לקבל תעודת עולה.

)ב( הסייגים המפורשים בסעיף 2)ב( יחולו גם על מתן תעודת עולה,

אלא לא ייחשב אדם למסכן בריאות הציבור לרגל מחלה שלקה בה אחרי

בואו לישראל.

תושבים וילדים 4. כל יהודי שעלה לארץ לפני תחילת תקפו של חוק זה, וכל יהודי שנולד בארץ

בין לפני תחילת תקפו של חוק זה ובין לאחריה, דינו כדין מי שעלה לפי חוק זה.

זכויות בני משפחה 4א. )א( הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות,

תשי"ב-1952, וכן הזכויות של עולה לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לילד

ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא

אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון.

אין נפקא מינה אם יהודי שמכוחו נתבעת זכות לפי סעיף קטן )א( עודו )ב(

בחיים או לאו ואם עלה ארצה או לאו.

)ג( הסייגים והתנאים הקבועים לגבי יהודי או עולה בחוק זה או על פיו או

בחיקוקים כאמור בסעיף קטן )א(, יחולו גם על מי שתובע זכות לפי סעיף

קטן )א(.

הגדרה 4ב. לענין חוק זה, "יהודי" – מי שנולד לאם יהודיה או שנתגייר, והוא אינו בן

דת אחרת.

5. שר הפנים ממונה על ביצוע חוק זה, והוא רשאי להתקין תקנות בכל ביצוע ותקנות

הנוגע לביצועו וכן למתן אשרות עולה ותעודות עולה לקטינים עד גיל

8; תקנות לענין סעיפים 4א ו-4ב טעונות אישור ועדת החוקה, חוק

ומשפט של הכנסת.

נתקבל בכנסת ביום כ׳ בתמוז תש״י )5 ביולי 1950(.

דוד בן־גוריון

ראש הממשלה
משה שפירא

שר העלייה
יוסף שפרינצק

יושב ראש הכנסת
ממלא מקום נשיא המדינה

24 נוסח עדכני נכון ליום 12.07.22.